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［所在］ 松前町大字筒井631番地
［東経］ 132°42′42″
［北緯］ 33°47′12″
［長さ］ 東西6.9㎞　南北4.0㎞
［面積］ 20.41㎢（2,041ha）

松前町

令和3年 松前町勢要覧

◎松山市

Town Detailed Information

地 勢 Topology

M a s a k i  t o w n
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Land

年次 田 畑 宅地 池沼 山林
原野 雑種地 その他 合計

平成28年 835 71 563 3 0 74 495 2,041

平成29年 832 71 564 3 0 74 497 2,041

平成30年 830 71 566 3 0 72 499 2,041

平成31年 828 71 568 3 0 70 501 2,041

令和２年 825 70 570 3 0 72 501 2,041

（単位 ： ha）

◦地域別土地面積（令和２年）

◦月別平均気温（平成28～令和２年の平均値）

◦月別降水量（平成28～令和２年の平均値）
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資料 ： 気象庁

資料 ： 税務課

資料 ： 気象庁

◦人口と世帯数の数位

◦年齢別人口構成

平成17年 令和2年平成27年平成22年
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◦人口動態
資料 ： 町民課「人口移動報告書」

資料 ： 町民課「人口移動報告書」

資料 ： 町民課「年齢別人口調べ」

土 地人 口

気 象 Weather

Population

［平成7年］ ［令和2年］
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平成27年

平成  7年 56.8%

59.0%

62.4%

65.7%

67.5%

34.4%

33.3%

29.3%

27.9%

26.8%

8.8%

7.7%

7.6%

6.4%

5.7%

第三次産業

平成12年

平成17年

平成22年

第二次産業 第一次産業

　　　　区分

　年次

農家数

総数 自給的農家 販売農家

平成22年 923 276 647

平成27年 808 229 579

令和 2 年 690 201 489

（単位 ： 戸）資料 ： 農林業センサス

資料 ： 商業統計調査

資料 ： 国勢調査

資料 ： 財政課

資料 ： 保険課・上下水道課

資料 ： 上下水道課

（単位 ： 万円）

（単位 ： 万円）

資料 ： 農林業センサス

資料 ： 漁業センサス

◦農家数◦商業の推移

◦経営耕地面積

◦産業別就業者の推移 ◦令和元年度一般会計決算額

◦令和元年度特別・企業会計決算額 ◦一般会計決算額のグラフ

◦漁業世帯員数と就業者指数

　　　　区分

　年次

経営耕地面積

統計 田 畑 樹園地

平成22年 763 740 19 4

平成27年 849 822 18 9

令和 2 年 850 828 18 4

（単位 ： ha）

　　　　区分

　年次
世帯
総数

世帯員数 就業者
総数計 男 女

平成10年 31 81 45 36 47

平成15年 30 87 51 36 42

平成20年 32 60 27 33 53

平成25年 21 46 26 20 37

平成30年 19 49 30 19 36

（単位 ： 世帯、人）

平成19年

平成28年

平成26年

平成24年

商店数

279店舗

1,638人

4,639,011万円

269店舗

2,138人

5,216,956万円

260店舗

2,361人

6,179,120万円

316店舗

2,762人

8,562,281万円

従業者数 年間商品販売額

歳入
115億
9,981万円

自主財
源（
48.8%）依存

財
源（
51
.2%

）

地方税
45億
868万円

39.0%12.9%

8.6%

11.5%

11.8% 6.8% 3.0%

6.4%

繰越金
3億4,927万円

地方消費税交付金ほか
7億4,787万円

繰入金ほか
7億8,868万円

地方交付税
13億6,829万円

地方債
13億3,774万円

国庫支出金
15億62万円

県支出金
9億9,862万円

総務費
11億8,294万円

公債費
10億929万円

土木費
13億7,123万円

教育費
12億5,047万円

衛生費
8億261万円

消防費ほか
11億4,842万円

歳出
112億
4,874万円

40.0%

10.3%9.0%

12.2%

7.1%

11.1%

10.3%

民生費
44億

8,375万円

歳入
115億
9,981万円

自主財
源（
48.8%）依存

財
源（
51
.2%

）

地方税
45億
868万円

39.0%12.9%

8.6%

11.5%

11.8% 6.8% 3.0%

6.4%

繰越金
3億4,927万円

地方消費税交付金ほか
7億4,787万円

繰入金ほか
7億8,868万円

地方交付税
13億6,829万円

地方債
13億3,774万円

国庫支出金
15億62万円

県支出金
9億9,862万円

総務費
11億8,294万円

公債費
10億929万円

土木費
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40.0%

10.3%9.0%

12.2%

7.1%

11.1%

10.3%

民生費
44億

8,375万円

　区分

歳入

国民健康保険特別会計 348,109

後期高齢者医療特別会計 47,081

介護保険特別会計 290,794

公共下水道事業特別会計 77,346

歳出

国民健康保険特別会計 326,163

後期高齢者医療特別会計 45,467

介護保険特別会計 282,621

公共下水道事業特別会計 71,478

　区分

水道事業会計

収益的収入 45,541

収益的支出 44,468

資本的収入 26,032

資本的支出 44,646

1,400,000
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1,017,588 994,418
1,124,874

財 政産 業 FinanceIndustry

資料 ： 財政課
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◦水道の状況
◦保育所

◦幼稚園

◦指定文化財

◦小学校 ◦中学校

◦認定こども園

◦ごみ処理状況

◦し尿処理状況

◦公害苦情・陳情件数

　　　　区分

　年次
行政区域内人口

（人） 給水戸数（戸） 給水人口（人） 年間総配水量
（㎥）

1日平均給水量
（㎥）

1日最大給水量
（㎥）

平成27年度 30,942 11,099 30,297 3,388,223 9,257 10,419

平成28年度 30,782 11,220 30,157 3,410,325 9,343 10,564

平成29年度 30,843 11,302 30,222 3,473,255 9,515 10,544

平成30年度 30,814 11,380 30,197 3,480,757 9,536 10,730

令和元年度 30,605 11,464 30,013 3,484,476 9,520 10,382

　　　　区分

　年次
収集人口（人） 収集量（ｔ）

処理内訳（ｔ）

焼却 資源物 不燃物

平成27年度 30,942 10,917 7,912 2,586 419

平成28年度 30,782 10,843 7,938 2,496 409

平成29年度 30,843 11,019 8,177 2,436 406

平成30年度 30,814 10,940 8,286 2,288 366

令和元年度 30,605 11,104 8,493 2,258 353

　　　区分

 年次
町内の
施設数

入所児童数

０歳 １・２歳 ３歳以上 合計

平成28年 6 19 122 239 380

平成29年 6 11 138 246 395

平成30年 6 14 163 252 429

令和元年 6 18 157 247 422

令和２年 5 17 148 255 420

　　 区分

 年次
町内の
施設数 入所児童数

平成28年 3 337

平成29年 3 330

平成30年 3 300

令和元年 3 277

令和２年 2 83

種別 名称 所在地 指定年月日

県指定史跡 義農作兵衛の墓 松前町大字筒井 義農公園内 昭和28年12月25日

町指定有形文化財 五輪塔 ・ 経筒 ・ 磁器壺 松前町大字神崎193 伊予神社 昭和44年3月1日

町指定史跡 松前城跡 松前町大字筒井1410 昭和44年3月1日

町指定史跡 筒井門柱礎石 松前町大字筒井229 昭和44年3月1日

町指定史跡 龍燈の松 松前町大字筒井633
松前総合文化センター 平成15年2月24日

町指定有形文化財 松山領伊予郡絵図 松前町大字筒井633
松前総合文化センター 令和2年7月22日

　　 区分

 年次
学校数 学級数 教員数 児童数

平成28年 3 66 97 1,696

平成29年 3 67 100 1,684

平成30年 3 66 100 1,708

令和元年 3 66 103 1,736

令和２年 3 71 112 1,755

　　 区分

 年次
学校数 学級数 教員数 生徒数

平成28年 3 31 70 837

平成29年 3 30 73 807

平成30年 3 27 73 777

令和元年 3 29 73 780

令和２年 3 30 73 783

　　 区分

 年次

町内の
施設数

入所児童数

０歳 １・２歳 ３歳以上
合計

保育認定 保育認定 保育認定 教育認定

平成28年 2 10 52 38 160 260

平成29年 2 8 44 50 159 261

平成30年 2 11 50 52 160 273

令和元年 2 12 59 85 138 294

令和２年 3 11 66 109 190 376

　　　　区分

　年次
収集人口（人） 収集量（kℓ）

処理内訳（kℓ） 浄化槽設置基数（基） 浄化槽累計基数内訳（基）

し尿処理量 浄化槽汚泥処理量 増加基数 累計基数 合併処理浄化槽 単独処理浄化槽

平成27年度 30,942 11,917 4,278 7,639 103 6,481 2,773 3,708

平成28年度 30,782 12,042 3,265 8,777 86 6,567 2,882 3,685

平成29年度 30,843 11,838 3,119 8,719 83 6,650 2,989 3,661

平成30年度 30,814 11,962 2,642 9,320 73 6,723 3,084 3,639

令和元年度 30,605 11,957 2,470 9,487 88 6,811 3,190 3,621

　　　　区分

　年次
総数（件）

苦情・陳情内訳（件）
処理件数（件）

大気汚染 水質汚染 騒音振動 悪臭 その他

平成27年度 50 7 2 7 1 33 50

平成28年度 58 12 4 4 5 33 58

平成29年度 41 4 1 5 0 31 41

平成30年度 50 14 0 7 2 27 50

令和元年度 69 11 4 9 5 40 69

資料 ： 上下水道課

資料 ： 子育て・ 健康課（４月１日現在）

資料 ： 子育て･健康課
　　   （４月１日現在）

資料 ： 社会教育課

資料 ： 学校基本調査
　　   （５月１日現在）

資料 ： 学校基本調査
　　   （５月１日現在）

資料 ： 子育て・ 健康課（４月１日現在）

※入所児童数は、町内児童の町外施設利用数を含み、
　町外児童の町内施設の利用数は除く。

※入所児童数は、町内児童の町外施設利用数を
　含み、町外児童の町内施設の利用数は除く。

※入所児童数は、町内児童の町外施設利用数を含み、
　町外児童の町内施設の利用数は除く。

資料 ： 町民課

資料 ： 町民課

資料 ： 町民課

生活環境教育・文化 Living conditionsEducation & culture
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町議会は、町民から選挙で選ばれた議員で組織される。議員任期は４年と定められている

※平成19年4月1日より、助役から副町長へ名称が変更になりました。

　町議会は年４回の定例会や臨時会を通じ、町民の
要望を町政に反映させるため、予算、条例などの議案
や請願等について審議します。
　松前町の行政の長である町長は、町議会の決定に
従って、具体的に仕事を進めます。議会を議決機関、
町長を執行機関と呼び、両者が均衡を保ちながら共
に町の発展のために活動しています。
　町民による選挙で選ばれた町長と、町長の補佐をす
るほか行政の事務を監督する副町長、松前の教育行
政の最高責任者である教育長を、「三役」と呼びます。

議会と行政は車の両輪

暦順 氏　名 就任年月日 退任年月日
初代 古川　直一 昭和 30.  5.14 昭和 31.  3.23
２代 古川　直一 昭和 31.  3.23 昭和 32.  3.25
３代 中島　保義 昭和 32.  3.27 昭和 33.  3.20
４代 八束　　修 昭和 33.  4.  9 昭和 34.  4.30
５代 田邨　重光 昭和 34.  5.18 昭和 35.  3.21
６代 高市　　薫 昭和 35.  3.21 昭和 36.  3.17
７代 中矢　善次 昭和 36.  3.17 昭和 37.  3.16
８代 田邨　重光 昭和 37.  3.16 昭和 38.  5.  1
９代 中島　保義 昭和 38.  5.11 昭和 40.  3.12
10代 穴山　正重 昭和 40.  3.12 昭和 42.  1.13
11代 穴山　正重 昭和 42.  3.  9 昭和 42.  9.14
12代 中島　保義 昭和 42.11.17 昭和 43.  3.21
13代 足立　健三 昭和 43.  3.29 昭和 44.  5.  8
14代 村井　隆義 昭和 44.  5.  8 昭和 44.10.21
15代 加藤　良久 昭和 44.10.22 昭和 45.10.  6
16代 星加　忠雄 昭和 45.10.  6 昭和 46.10.22
17代 住田　広行 昭和 46.10.26 昭和 47.10.  4
18代 住田　広行 昭和 47.10.  4 昭和 48.10.12
19代 仲島　　蕃 昭和 48.10.12 昭和 49.10.  7
20代 早瀬　秋利 昭和 49.10.  9 昭和 50.10.22
21代 石丸　　甫　 昭和 50.10.27 昭和 51.  9.29
22代 石丸　　甫 昭和 51.  9.29 昭和 52.10.  3
23代 栗田　　淑 昭和 52.10.  4 昭和 53.10.  8
24代 栗田　　淑 昭和 53.10.  8 昭和 54.10.22
25代 村井　隆義 昭和 54.10.29 昭和 55.10.  6
26代 加納太郎次 昭和 55.10.  6 昭和 56.10.  6
27代 弓立　正則 昭和 56.10.  6 昭和 57.10.  7
28代 加藤　春徳 昭和 57.10.  7 昭和 58.10.22
29代 水口　正三 昭和 58.10.27 昭和 59.10.  5
30代 松田　正義 昭和 59.10.  5 昭和 60.10.  7
31代 大西　長平 昭和 60.10.  7 昭和 61.10.  6
32代 弓立　正則 昭和 61.10.  6 昭和 62.  6.15
33代 中島　　忠 昭和 62.  6.15 昭和 62.  8.  4
34代 中島　　忠 昭和 62.  9.11 平成  元.10.  2
35代 宮内　勝利 平成  元.10.  2 平成   3.  9.  5
36代 八束　　彰 平成   3.  9.  9 平成   4.10.  2
37代 八束　　彰 平成   4.10.  2 平成   5.  9.24
38代 本多　主計 平成   5.  9.24 平成   6.  9.30
39代 本多　主計 平成   6.  9.30 平成   7.  9.  5
40代 加納太郎次 平成   7.  9.  8 平成   8.  9.30
41代 水口　正三 平成   8.  9.30 平成   9.  9.29
42代 仲島　克雄 平成   9.  9.29 平成 10.  9.29
43代 小笠原好晴 平成 10.  9.29 平成 11.  6.  1
44代 大西　正春 平成 11.  6.  1 平成 11.  9.  5
45代 亀井　隆典 平成 11.  9.  9 平成 12.  9.29
46代 亀井　隆典 平成 12.  9.29 平成 13.  9.28
47代 三好　悦男 平成 13.  9.28 平成 14.  9.27
48代 三好　悦男 平成 14.  9.27 平成 15.  9.  5
49代 木下　　淳 平成 15.  9.  9 平成 16.  9.29
50代 岡田　幸一 平成 16.  9.29 平成 17.  9.29
51代 木下　　淳 平成 17.  9.29 平成 18.  9.25
52代 重川　利春 平成 18.  9.25 平成 19.  9.  5
53代 木下　　淳 平成 19.  9.  6 平成 20.  9.26
54代 伊賀上明治 平成 20.  9.26 平成 21.  9.29
55代 伊賀上明治 平成 21.  9.29 平成 22.  9.22
56代 早瀬　武臣 平成 22.  9.22 平成 23.  9.  5
57代 岡井馨一郞 平成 23.  9.  6 平成 24.  9.25
58代 三好　勝利 平成 24.  9.25 平成 27.  9.  5
59代 岡井馨一郞 平成 27.  9.  7 平成 29.  9.13
60代 八束　　正 平成 29.  9.13 令和  元.  9.  5
61代 加藤　博德 令和  元.  9.  6

暦順 氏　名 就任年月日 退任年月日
初代 石橋　寿朗 昭和 30.  5.14 昭和 31.  3.23
２代 高須賀孫平 昭和 31.  3.23 昭和 32.  3.28
３代 八束　　修 昭和 32.  3.28 昭和 33.  3.30
４代 大政　保衛 昭和 33.  4.  9 昭和 34.  4.30
５代 足立　健三 昭和 34.  5.20 昭和 35.  3.21
６代 塩梅　宮重 昭和 35.  3.21 昭和 36.  3.17
７代 篠崎　喜計 昭和 36.  3.17 昭和 37.  3.16
８代 伊賀上直司 昭和 37.  3.17 昭和 38.  5.  1
９代 石丸栄次郎 昭和 38.  5.11 昭和 40.  3.12
10代 大政　繁喜 昭和 40.  3.12 昭和 42.  1.13
11代 大政　繁喜 昭和 42.  3.  9 昭和 42.  9.14
12代 住田　広行 昭和 42.11.17 昭和 43.  3.28
13代 住田　広行 昭和 43.  3.29 昭和 44.  5.  8
14代 仲島　　蕃 昭和 44.  5.  8 昭和 44.10.22
15代 仲島　　蕃 昭和 44.10.22 昭和 45.10.  6
16代 大西　芳春 昭和 45.10.  6 昭和 46.10.22
17代 宇都宮友計 昭和 46.10.26 昭和 47.10.  4
18代 宇都宮友計 昭和 47.10.  4 昭和 48.10.12
19代 佐伯　太郎 昭和 48.10.12 昭和 49.10.  9
20代 藤井　正照 昭和 49.10.  9 昭和 50.10.22
21代 弓立　正則 昭和 50.10.27 昭和 51.  9.29
22代 加藤　春徳 昭和 51.  9.29 昭和 52.10.  4
23代 加藤　春徳 昭和 52.10.  4 昭和 53.10.  8
24代 松岡　政広 昭和 53.10.  8 昭和 54.10.22
25代 大西　長平 昭和 54.10.29 昭和 55.10.  6
26代 梶野和一郎 昭和 55.10.  6 昭和 56.10.  6
27代 中島　　忠 昭和 56.10.  6 昭和 57.10.  7
28代 中島　　忠 昭和 57.10.  7 昭和 58.10.22
29代 三好　春市 昭和 58.10.27 昭和 59.10.  5
30代 佐々木基祐 昭和 59.10.  5 昭和 60.10.  7
31代 松村　又次 昭和 60.10.  7 昭和 61.10.  6
32代 小笠原好晴 昭和 61.10.  6 昭和 62.  6.13
33代 宮内　勝利 昭和 62.  6.15 昭和 62.  8.  4
34代 宮内　勝利 昭和 62.  9.11 昭和 63.10.  3
35代 藤野　行史 昭和 63.10.  3 平成  元.10.  2
36代 村上　一郎 平成  元.10.  2 平成   3.  9.  5
37代 池内　義夫 平成   3.  9.  9 平成   4.10.  2
38代 池内　義夫　 平成   4.10.  2 平成   5.  9.24
39代 亀井　隆典 平成   5.  9.24 平成   6.  9.30
40代 仲島　克雄 平成   6.  9.30 平成   7.  9.  5
41代 大西　正春 平成   7.  9.  8 平成   8.  9.30
42代 岡田　幸一 平成   8.  9.30 平成   9.  9.29
43代 高市　　長 平成   9.  9.29 平成 10.  9.29
44代 田中　昭雄 平成 10.  9.29 平成 11.  9.  5
45代 三好　悦男 平成 11.  9.  9 平成 12.  9.29
46代 大西　正典 平成 12.  9.29 平成 13.  9.28
47代 福岡　知一 平成 13.  9.28 平成 14.  9.27
48代 木下　　淳 平成 14.  9.27 平成 15.  9.  5
49代 重川　利春 平成 15.  9.  9 平成 16.  9.29
50代 小野　景史 平成 16.  9.29 平成 17.  9.29
51代 藤川　修次 平成 17.  9.29 平成 18.  9.25
52代 伊賀上明治 平成 18.  9.25 平成 19.  9.  5
53代 三好　勝利 平成 19.  9.  6 平成 20.  9.26
54代 岡井馨一郞 平成 20.  9.26 平成 21.  9.29
55代 早瀬　武臣 平成 21.  9.29 平成 22.  9.22
56代 澤田登代一 平成 22.  9.22 平成 23.  9.  5
57代 藤岡　　緑 平成 23.  9.  6 平成 24.  9.25
58代 松本一二美 平成 24.  9.25 平成 25.  9.25
59代 松本一二美 平成 25.  9.25 平成 26.  9.29
60代 岡井馨一郞 平成 26.  9.29 平成 27.  9.  5
61代 八束　　正 平成 27.  9.  7 平成 29.  9.13
62代 稲田　輝宏 平成 29.  9.13 令和  元.  9.  5
63代 住田　英次 令和  元.  9.  6

暦順 氏　名 就任年月日 退任年月日
初代 鶴田　義正 昭和 30.  5.  1 昭和 34.  4.30
２代 鶴田　義正 昭和 34.  5.  1 昭和 38.  4.30
３代 兵頭　康雄 昭和 38.  5.  1 昭和 42.  4.30
４代 兵頭　康雄 昭和 42.  5.  1 昭和 42.10.23
５代 三原　藤美 昭和 42.12.11 昭和 46.12.10
６代 三原　藤美 昭和 46.12.11 昭和 50.12.10
７代 三原　藤美 昭和 50.12.11 昭和 54.12.10
８代 三原　藤美 昭和 54.12.11 昭和 58.12.10
９代 住田　広行 昭和 58.12.11 昭和 62.12.10
10代 住田　広行 昭和 62.12.11 平成   3.12.10
11代 住田　広行 平成   3.12.11 平成   7.12.10
12代 住田　広行 平成   7.12.11 平成 11.12.10
13代 白石　勝也　 平成 11.12.11 平成 15.12.10
14代 白石　勝也 平成 15.12.11 平成 19.12.10
15代 白石　勝也 平成 19.12.11 平成 23.12.10
16代 白石　勝也 平成 23.12.11 平成 27.12.10
17代 岡本　　靖 平成 27.12.11 令和  元.12.10
18代 岡本　　靖 令和  元.12.11 　

暦順 氏　名 就任年月日 退任年月日
初代 小笠原宗利 昭和 30.  5.22 昭和 33.  5.10
２代 古川　直一 昭和 34.  5.22 昭和 38.  5.10
３代 高市　貫二 昭和 38.  5.20 昭和 42.  5.19
４代 高市　貫二 昭和 42.  5.20 昭和 42.  9.10
５代 升田　　誠 昭和 43.  1.14 昭和 47.  1.13
６代 升田　　誠 昭和 47.  1.17 昭和 51.  1.16
７代 升田　　誠　 昭和 51.  1.21 昭和 55.  1.20
８代 松田　　武 昭和 55.  2.  4 昭和 59.  2.  3
９代 松田　　武 昭和 59.  2.  4 昭和 60.  8.10
10代 栗田　正隆 昭和 60.  8.26 平成  元.  3.31
11代 松田清太郎 平成  元.  4.  1 平成   3.  9.10
12代 秀野　　廣 平成   4.  1.  1 平成   7.12.31
13代 満田　泰三 平成   8.  2.  4 平成 11.  9.  1
14代 石川　晋吾 平成 12.  2.14 平成 17.  3.31
15代 佐伯　和雄　 平成 17.  4.  1 平成 19.  3.31
16代 栗田　哲志 平成 19.  4.  1 平成 23.  3.31
17代 栗田　哲志 平成 23.  4.  1 平成 27.  3.31
18代 中矢　博史 平成 24.  4.  1 令和 28.  3.31
19代 岡本　　靖 平成 27.  4.  1 平成 27.10.19
20代 升田　年紀　 平成 28.  4.  1 令和   2.  3.31
21代 德居　芳之　 令和   2.  4.  1 　

暦順 氏　名 就任年月日 退任年月日
初代 西村喜代一 昭和 30.  3.31 昭和 31.  3.31
２代 八束　英誉 昭和 31.  3.31 昭和 38.  9.30
３代 佐伯　太郎 昭和 38.10.  1 昭和 42.  9.30
４代 稲垣　　茂 昭和 42.12.25 昭和 51.  1.16
５代 住田　幸正 昭和 51.  2.  5 昭和 57.  3.31
６代 福嶋　正利 昭和 57.  4.  1 昭和 63.  2.  3
７代 満田　泰三 昭和 63.  2.  8 平成   8.  2.  3
８代 西村温一郎 平成   8.  2.  4 平成 13.  3.31
９代 赤星　皓一 平成 13.  4.  1 平成 19.  3.31
10代 永見　修一 平成 19.  4.  1 平成 27.  3.31
11代 本馬　　毅 平成 27.  4.  1 　

◦歴代議長◦歴代副議長◦歴代町長

◦歴代副町長

◦歴代教育長

議会・行政
Assembly & administration
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◦組織図

◦松前町民憲章

◦町木

◦町章

◦シンボルマーク

◦町花

◦イメージキャラクター

◦キャッチフレーズ

MASAKI INFORMATION

「松」 「ひまわり」

水きらめき　笑顔あふれる
ライフタウン・まさき

通称「マッキ−」

私たちの松前町は、美しい伊予灘に面し、豊かな緑に囲まれた古い歴史と伝統を誇る町です。
この町に住む私たちは、義農精神と進取の気性を受け継ぎ、豊かで明るくうるおいのあるま
ちづくりを願ってここにこの憲章を定めます。（昭和60年4月１日制定）

かつて海岸や小学校などに
あって、各家庭にも好んで植
えられていた松。「松前」をイ
メージしやすく、針葉樹で年
中緑を保ち、どっしりと構え
た力強い風情が、発展する
松前町を象徴しています。
（平成２年３月31日制定）

「ま・さ・き」を図案化して
飛躍を印象づける翼を表
現。横線3本は、合併3ヵ町
村の繁栄と和を結び、町の
発展を象徴しています。

「いつまでも若々しく、明る
い心で親しみやすい松前
町にしよう」という夢を、ひ
まわりに表現しています。

田園風景や自然が多い町の現状と、将来も緑にあふれ
た町になることを願って、豊かな自然につつまれた若さ
あふれる松前町を表現しています。

■シンボルカラー「緑」

（昭和36年12月町章として採用）
（平成２年３月31日制定）

太陽に向かって大きく
のびのびと育つひまわ
り。その姿は、若々しく、
力強く、健康的で、明る
く希望に満ちた活力あ
る松前町の発展を象徴
しています。
（平成２年３月31日制定）

恵まれた立地条件や水と緑の美しい自然環境・景観をは
じめとする本町の特性・資源を最大限に生かしながら、
町民と行政とが協働してすべての環境のさらなるレベル
アップを進めます。子どもから高齢者まで、町民一人一人
が笑顔でいきいきと住み、働き、学び、憩い、楽しむことが
できる生活自立のまちづくりを目指していきます。

義農作兵衛が身をもって農民の
命を救った「麦種」と瀧姫伝説に
ちなんだ魚の行商スタイルをイ
メージしたもので、松前の基幹産
業「農・漁業」を表します。
また、力強く前進する様子は町の
姿勢を表現し、下部に配するロゴ
「MASAKI」の「S」は豊富な水資
源として点在する「泉」をイメージ
しています。

一、私たちは、力いっぱい仕事に励み、活力のある町をつくります。
一、私たちは、スポーツに親しみ、心身共に健康な町をつくります。
一、私たちは、奉仕の心で助け合い、福祉の町をつくります。
一、私たちは、教養と文化を高め、生涯教育の町をつくります。
一、私たちは、思いやりの心を大切に、人情豊かな町をつくります。

町長

教育委員会

教育長

町議会

副町長 保健福祉部

産業建設部

公営企業部

教育委員会事務局

農業委員会

監査委員

事務局

常任委員会

議会運営委員会

特別委員会

文教厚生常任委員会
予算決算常任委員会
議会広報常任委員会

総務産業建設常任委員会

事務局 選挙管理委員会 事務局

総務部

総務課

広報広聴係
法務秘書係
危機管理係

統計電算係
財政係
入札財産係

管理収納係
町民税係
資産税係

コミュニティ係
住民係
生活環境係

保険料係
介護保険係
医療保険係

企画政策係

健康増進係
保育幼稚園係
児童福祉係 児童館

子育て支援係
（子育て世代包括支援センター）

国土調査係
農業振興係
農地係

商工水産観光係

管理係

建築住宅係
土木係

業務係

下水道工務係
水道工務係

総務係
学校教育係

生涯学習係
人権教育係
スポーツ振興係
ホッケー係

都市計画係都市計画室

小学校 3
中学校 3

幼稚園 2

青少年補導センター
公民館 3

障がい福祉係

地域包括支援センター係
保育所管理係 保育所 4

人権対策係

職員係

財政課

税務課

福祉課

町民課

保険課

子育て・健康課

まちづくり課

産業課

上下水道課

会計課

学校教育課

社会教育課

会計係
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作詞曲・編曲　レーモンド松屋

まさき色の風
基本ver.

まさき色の風
英語字幕付きver.

火災発生交通事故救急

世帯人口

転入 転出

人口密度 出生 死亡 結婚

離婚

ゴミ収集量 し尿等収集量

町税町職員

1日に0.02件1日に0.15回1日に3.4回

1世帯に2.3人

1日に3.4人 1日に3.1人

1㎢あたり1,500人 1日に0.5人 1日に0.9人 1日に0.21組

1日に0.12組

1日1世帯2.2㎏ 1日1世帯2.4ℓ

町民1人あたり
147,237円町民143人に1人

絵で見る町民の暮らし 令和2年12月末  世帯数：13,582世帯
　　　　　　　  人　口：30,622人
※町税は令和元年度決算を基にして計算


